
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 50 del 13-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E 
AMBIENTE

Numero  111   Del  13-04-23 
 

Oggetto: 

RICHIAMATI:
- l'art. 51 dello Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 2022, di 

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro 
sostituzione;

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 
gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 
2023-2025;

- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il correttivo D. Lgs 
19/04/2017, n. 56 e l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione;

PREMESSO CHE:
Il Comune di Sant’Ilario d’Enza espleta il Servizio di Illuminazione Pubblica 
utilizzando 2.635 punti luce totali; oltre a quelli di proprietà comunale, esistono 575 
punti luce di proprietà privata - Enel Sole S.r.l -, di cui 388 su infrastruttura E-distribuzione 
(in cd. “promiscuità meccanica”); tali impianti sono collegati mediante 24 linee di 

   AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETTERA A) 
D.L.76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/20 E SMI, SERVIZIO DI REDAZIONE 
PERIZIA SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 50 del 13-04-23 - Pag. 2 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

distribuzione di Enel Sole, sottese ad altrettanti quadri. 
Tale servizio allo stato attuale è regolato da un contratto di servizio stipulato con la 
società “Enel Sole Srl”, secondo le regole stabilite dal cd. “Servizio Luce 2” regolato 
dalla Centrale di committenza CONSIP; tale contratto, già prorogato nel 2022, sarà in 
vigore non oltre il 31 maggio 2023;
Decorso tale termine, la gestione dell’impianto di illuminazione dovrà essere soggetta 
ad un nuovo affidamento sia per quanto riguarda la porzione di impianto in proprietà del 
Comune di Sant’Ilario d’Enza, sia quella di cui è proprietaria Enel Sole.
Per poter intervenire anche sulla seconda porzione, risultando non contemplato un 
affidamento diretto a favore di Enel Sole proprietaria dell’impianto, e nel contempo 
ritenendo problematica la gestione della stessa da parte di altri operatori, si reputa 
necessario entrare in possesso di tutto l’impianto di pubblica illuminazione per 
consentire una gestione libera di tale servizio pubblico essenziale.
Il riscatto della porzione privata dell’impianto del resto si conforma all’orientamento 
normativo e giurisprudenziale sulla gestione dei Servizi di pubblica utilità, fra i quali 
appare particolarmente eloquente e pertinente in materia di pubblica illuminazione la 
Deliberazione di A.V.C.P. (ora A.N.A.C.) n. 110 del 19.12.2012, poi confermata da 
A.N.A.C. con comunicato del 14/09/2016;
Si rende pertanto necessario definire un valore di costo equo per l’acquisto 
dell’impianto; l’importo relativo al valore contabile residuo comprensivo di 
rivalutazione, così come indicato da Enel Sole Srl (vedi Prot. 9386 del 13/05/2022, 
valori riferiti al 31/12/2021) è ritenuto eccessivo dal Comune di Sant’Ilario d’Enza, date 
le condizioni di vetustà dell’impianto stesso. 
Si reputa opportuno e più appropriato, anche ai sensi del R.D. 2578/1925, procedere alla 
definizione del Valore Industriale Residuo (cd. VIR).
RICHIAMATA

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 17/02/2023, 
recante “AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ACQUISIZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI 
PROPRIETA’ ENEL SOLE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DELL’ART.9 DEL D.P.R. 4 OTTOBRE 1986, N.902”

- la PEC Prot. 5709 del 16/03/23 con cui si comunica ad ENEL Sole 
Srl l’avvio del procedimento di riscatto ai sensi della suddetta 
D.C.C.;

DATA
l’importanza e la delicatezza di tale procedura peritale, si ravvisa l’opportunità di 
affidare esternamente il servizio volto alla determinazione del VIR e alle procedure di 
riscatto dell’impianto a società di consolidata esperienza;
RICHIAMATO
Il D.lgs. 50/2016 art.36 lettera a) che prevede, per gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro (tale soglia è stata ulteriormente alzata sino a Euro139.000,00 dal 
D.L.77/2021, c.d. decreto semplificazione bis) la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto; 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 50 del 13-04-23 - Pag. 3 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

DATO ATTO CHE 
È stata attivata un’indagine di mercato mediante richiesta (Prot. 5086 dell’8/3/23) di 
formulazione di un’offerta/progetto, per il servizio di cui in premessa, verso alcune 
società e Studi tecnici specializzati nel settore della pubblica illuminazione, i cui 
nominativi rimangono agli atti presso il servizio scrivente.
CONSIDERATO CHE,
nel caso specifico, si è rilevato in particolare, che una delle società invitate, vanta una 
notevole esperienza maturata nella procedura di riscatto di impianti di illuminazione 
pubblica da parte di Enti comunali (oltre 320 progetti), pertanto, valutato di procedere 
tramite affidamento all’offerta economicamente più vantaggiosa, che ritiene di premiare 
le offerte non solo dal punto di vista economico (a cui viene dato un peso meno 
rilevante), ma soprattutto dal punto di vista tecnico-qualitativo, l’offerta che si ritiene 
più meritevole, è quella presentata dalla società iNERGY Srl con sede in Via Aldo 
Moro 4 – 25124 Brescia, p.IVA e C.F.  03831120989.

TENUTO CONTO 

�che l’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016, prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

�che tale disposizione, per effetto dell’articolo 51, comma 1, lettera a), del DL 77/2021 
(Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), come 
convertito nella legge n. 108 del 29.07.2021, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, è attualmente applicabile a tutte le 
procedure di affidamento il cui atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 
30.06.2023;

�che il Consiglio di Stato, con la recente sentenza 1108/2022, pubblicata il 15.02.2022, 
ha confermato che nell’ipotesi di affidamento diretto “è riservata alla stazione 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 50 del 13-04-23 - Pag. 4 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

appaltante la scelta discrezionale del contraente, senza che sia necessaria la previa 
consultazione di un certo numero di operatori economici, da individuarsi tramite 
indagini di mercato o elenchi, essendo ciò espressamente previsto solo per la diversa 
procedura negoziata senza bando...(omissis)...Quanto all’eventuale richiesta di 
preventivi ed alle relative modalità, rientra nella discrezionalità della Stazione 
appaltante, competente in materia, determinare le modalità attraverso cui addivenire 
all’individuazione del proprio contraente diretto”;

Dato atto che: 
 alla data del presente atto non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER di cui 
all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 che siano comparabili con quanto previsto 
con la presente procedura di approvvigionamento; 

 per l'affidamento in questione e a seguito dell’indagine di cui sopra, è stata attivata la 
trattativa diretta sul Mepa n. 3519423, tramite richiesta di offerta alla Società iNERGY 
Srl con sede in Via Aldo Moro 4 – 25124 Brescia, p.IVA e C.F.  03831120989.

  la Società iNERGY Srl, entro i termini previsti dalla trattativa diretta ha presentato 
propria offerta, (parte integrante del presente atto quale allegato A), per una spesa di € 
5.200,00(oneri e iva esclusa) 

 l'offerta presentata è da ritenersi economicamente e tecnicamente congrua, in 
riferimento ai prezzi di mercato per servizi analoghi alla tipologia di quelle oggetto 
della trattativa; 

 la Società iNERGY Srl è in possesso dei requisiti di idoneità professionale e capacità 
tecniche e specialistiche, in ragione dell'oggetto e dell'importo dell'affidamento, 
debitamente dichiarate in sede di offerta e tramite il portale MEPA; 

 non sono stati accertati rischi derivanti da interferenza, trattandosi di prestazioni di 
natura intellettuale e pertanto non si è reso necessario predisporre il relativo documento 
(DUVRI) e non esistono oneri legati alla sicurezza; 

 al presente affidamento è attribuito Codice Identificativo di Gara (CIG) Z113AB3BF4 
in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. n. 
136/2010, come modificato con D.L. 187/2010 convertito in L.217/2010; 

 il documento DURC risulta regolare e in corso di validità fino al 16/06/2023 (all. B) e 
sarà recepito in atti e verificato durante tutte le fasi di vigenza contrattuale, ai sensi 
dell’art. 2 della legge n. 266/2002; 

 il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata secondo le 
modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico di CONSIP, in 
conformità all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e al vigente “Regolamento comunale 
per la disciplina dei contratti”, 

 il responsabile del procedimento (RUP) è l’Ing. Claudia Strozzi, dirigente del Servizio 
Servizi al Territorio



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 50 del 13-04-23 - Pag. 5 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

RITENUTO
 per le ragioni espresse, pertanto opportuno affidare, ai sensi dell'articolo 63, comma 2, 
lett. b), punto 3) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società iNERGY srl, p.iva 03831120989, il 
servizio di redazione perizia per la determinazione della consistenza e del valore degli 
impianti di illuminazione pubblica, come definito nel capitolato tecnico allegato alla 
trattativa diretta MEPA n. 3519423, per una spesa complessiva di € 5.200,00(iva e oneri 
esclusi).

DETERMINA

- DI AFFIDARE alla società iNERGY Srl con sede in Via Aldo Moro 4 – 25124 
Brescia, p.IVA e C.F.  03831120989 il servizio di il servizio di redazione perizia 
per la determinazione della consistenza e del valore degli impianti di illuminazione 
pubblica del Comune di Sant’Ilario d’Enza.

- DI DARE ATTO che l’importo definito tramite trattativa diretta ammonta 
complessivamente, oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) inclusi, a € 6.597,76;

- DI PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto attraverso la procedura 
telematica “MePa”;

- DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari a Euro 6.597,76 con imputazione al 
capitolo 790 “spese per studi rilievi e progettazioni” Bilancio 2023 Miss. 01 Progr. 
05 codice piano dei conti integrato 1.03.02.10.000 come segue:

o Bdg 245 per un importo complessivo di Euro 4.500,00
o Bdg 247 per un importo complessivo di Euro 2.000,00
o Bdg 1366 per un importo complessivo di Euro    97,76

- il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul conto 
corrente indicato in sede di presentazione offerta, ai fini del rispetto della tracciabilità 
dei pagamenti, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, previa verifica della 
regolarità contributiva (DURC);

-il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza del Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e 
dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Strozzi Claudia



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 50 del 13-04-23 - Pag. 6 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

(documento firmato digitalmente ai 
sensidell’art.21 del Decreto Lgs. 

82/2005)


